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Vážení a milí čtenáři,

právě držíte v ruce již sedmé vydání 
harrachovského městského měsíčníku, 
určeného občanům i návštěvníkům našeho 
horského městečka.

Toto poprázdninové číslo na vás ještě 
trochu dýchne letní atmosférou, neboť se 
s námi můžete vypravit na exkurzi do hor-
nického muzea či dozvědět se o průběhu 
letního hasičského táboráku. Dále vás jis-
tě zaujme povídání o patronu naší země 

svatém Václavu, kterého si připomeneme 
v Dnu české státnosti 28. září. Jako tradič-
ně pro vás připravil svůj příspěvek starosta 
města. S ním a také se zástupcem investo-
ra jsme pro vás nachystali již v minulém 
čísle avizovaný rozhovor o tom, kdy se ko-
nečně dočkáme zahájení stavebních prací 
na marketu PLUS.

Na závěr mi nedá, abych se s vámi nepo-
dělil o malou radost, jež mi byla nedávno 
sdělena a týkala se prodejnosti červenco-
vého čísla zpravodaje. Osobně jsem totiž 

v období dovolených očekával menší zájem 
ze strany čtenářů o dění ve městě a jeho 
okolí. O to víc mne mile překvapila zpra-
va, že náklad do posledního kusu postupně 
zmizel ze všech prodejních stánků. Potě-
šující především je, že velký zájem o kou-
pi našeho měsíčního zpravodaje projevili 
i návštěvníci Harrachova. Moc děkuji a jen 
tak dál.

Příjemné čtení přeje

 Martin Soukup — redaktor

Na cestě podél 
Mumlavy…

Již nějaký ten rok se můžeme 
při procházce po cestě vedoucí 
od autobusového nádraží k Mum-
lavskému vodopádu zastavit 
u informačních tabulích správy 
KRNAP a mnoho zajímavého se 
z nich dozvědět o krkonošské 
přírodě. Jedna je nainstalo-
vaná v prostorném místě pod 
městskou úpravnou vody. Vedle 
poutavě sestavených informací 
a animovaných podob krkonoš-
ské zvířeny a stromové flóry si na
své mohou přijít i děti, neboť se 
zde mohou vyřádit na dřevěných 
prolézačkách nebo houpačkách. 
To, že umístění této expozice na 
dosti frekventované trase bylo ze 
strany Krkonošského národního 
parku dobrým tahem, ukazuje 
dlouhodobý zájem návštěvníků 
mířících za poznáním krás západ-
ní části našich nejvyšších hor. Na 
podobné naučné koutky lze nara-
zit na dalších místech v Krkono-
ších, například také u Krakonošo-
vy snídaně.

Úvodník
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Léto rychle skončilo a je tu podzim. Chceme uskutečnit něko-
lik investic a víme, že toto roční období bývá na našich horských 
podmínkách poměrně krátké. Jsou to některé komunikace, dále 
bychom chtěli vylepšovat parkovací možnosti na sídlišti postupně 
u každého domu a též vstupy u hlavních vchodů. V letošním roce 
se toto bude realizovat dle možností asi u dvou objektů. Stále 
se nám zadrhává realizace rekonstrukce a výstavby komunikace 
na Sachrově kopci, neboť je zde mnoho připomínek k projektu. 
Problematika je zejména na vjezdu na tuto komunikaci u Diany. 
Probíhá vynětí z lesního fondu na části od biatlonového kolečka. 
Nevím, zda se podaří uskutečnit některé plánované práce v le-
tošním roce.

Jednali jsme i o některých objektech, jež nedělají městu dobrou 
reklamu, a to především s projektantem přestavby Horalu. Zde se 
zdá, že vše visí na penězích a začátek přestavby není zatím, bohu-
žel, v dohledu. Jednalo se i s majitelem Duch hor o jeho záměrech. 
Zde je rozhodnut o záměru výstavby lepšího hotelu. Jeho záměr 
brzdí nevyhovující pozemkové poměry. Bývalá Sportka u hotelu 
Hubertus, zde přestavbu zatím nedovoluje přezkum a probíhající 
vyhodnocení vlivu zamýšleného záměru na životní prostředí.

Také lze zaznamenat pozitivní skutky – zbourání napůl zříceného 
domku u hotelu Harrachovka a dále pak pozitivní změnu restaura-
ce Praha. Došlo k zlepšení vzhledu u hotelů Fit Fun a Harrachov-
ka. Stále jednáme o celkovém vylepšení autobusového nádraží 
a opravě některých komunikací, které nejsou v našem majetku. 
Mnoho problémů je právě s nedořešenými pozemkovými poměry 
pod komunikacemi. V neposlední řadě nám jistě dobrou reklamu 
nedělá stávající způsob stánkového prodeje. O mnoha věcech se 
snažíme jednat, ale výsledky se dostavují velmi pomalu. Uvidíme 
co se ještě dá zvládnout do konce volebního období.

 Na pozvání starosty města Wartenbeg, jsem prožil tři pěkné 
dny v tomto bavorském středisku poblíž Mnichova. Pan starosta 
Walter Rost nás provedl po jejich zemské metropoli Mnichově, 
kde jsme měli možnost ochutnat i tradiční bavorské pivo. Byl 
jsem zde poprvé, dříve jsem zde pouze projížděl. Vše nádherné, 
zejména atmosféra prožitku. Všude příjemní a úslužní lidé, každý 
se chce na místě podělit o zážitky. Při cestě z Mnichova jsem 
zjistil, že i zde mají rozbité silnice (asi třetí třídy.) Pan starosta 
mi vysvětlil, že peníze na tyto silnice jdou zejména do východní 
části Německa.

Hlavní účel návštěvy byl jubilejní závod ve skoku na lyžích, 
kterého se zúčastnil i se svoji základnou Harrachov, pod vedením 
trenérů Motejlka a Vodseďálka. Závod byl velmi pěkný, hlavní 
kategorie vyhráli Harrachováci. Franta Vaculík, vítěz hlavního zá-
vodu, překonal rekord můstku, který před ním skočil i Lukáš Hla-
va. Obdivoval jsem a nejen já, skoky malého Háčka, který rovněž 
vyhrál. Seděl jsem se starostou mezi diváky, kteří též obdivovali 
všechny skokany z Harrachova i ty nejmenší. Byl jsem blahem 
bez sebe. Na takových závodech je pak poznat ta mravenčí práce 
lidí na Jiskře. Starosta Rost mě pak pozval společně s předsedou 
Skiklubu Auerbach, abych s nimi předal všem závodníkům ceny 
a diplomy. Tento akt fotilo asi dvacet fotografů novinářů. Jsem 
přesvědčen, že se zde udělalo dost dobré propagace našeho hor-
ského městečka. Při loučení jsem pozval pana starostu do Harra-
chova. Ten přesto, že v již u nás byl, pozvání přijal s poznámkou, 
že v Harrachově se mu moc líbilo.

     Václav Cajthaml

Slovo starosty

Prodejna potravin PLUS 
v Harrachově

Prodejna potravin v Harrachově bude?!

Občané Harrachova již delší dobu netr-
pělivě očekávají otevření nové prodejny 
potravin PLUS, která má být příspěvkem 
stávajícího vedení radnice ke zlepšení 
občanské vybavenosti města. Ačkoliv již 
bylo vydáno na tuto stavbu pravomocné 
územní rozhodnutí, nepožádal dosud in-
vestor stavby o vydání stavebního povolení 
a proto se nabízí otázka, zda tato stavba 
bude vůbec uskutečněna. Stejnou otázku 
si kladli i radní a zastupitelé města, a pro-
to požádali zástupce investora stavby, spo-
lečnosti REALSANT s.r.o., o aktuální infor-
mace k dalšímu postupu.

Schůzka radních a zástupce investora 
pana ing. Františka Chrásta se uskutečnila 
dne 10. srpna a při této příležitosti jsme 
položili panu starostovi a panu Chrástovi 
několik otázek.

Pane starosto, jaká je současná situ-
ace přípravy stavby prodejny potravin 
PLUS z pohledu města?

V současné době probíhají mezi inves-
torem a městem jednání o textu kupní 
smlouvy na pozemky. Jsme si vědomi, že 

stavební sezóna v podmínkách našeho měs-
ta je poměrně krátká, a pokud se nepodaří 
vyřídit stavební povolení v průběhu jarních 
měsíců, může být s dokončením stavby to-
hoto rozsahu problém. V tomto konkrét-
ním případě pak situaci ještě komplikují 
přeložky inženýrských sítí uložených do 
pozemku. Po dnešním vysvětlení ze strany 
zástupce investora je zřejmé, že do konce 
tohoto roku již stavba nebude dokončena, 
máme však příslib investora, že pokud se 
podaří zajistit přeložení inženýrských sítí 
do konce září, bude realizace stavby ale-
spoň zahájena. K dokončení by pak mělo 
dojít v prvním pololetí roku 2006 s ohle-
dem na průběh zimy. V každém případě 
nás však zástupce investora ubezpečil, že 
prodejnu potravin v Harrachově postaví.

Pane Chráste, proč se stavbu nepodaři-
lo připravit tak, aby mohla v tomto roce 
sloužit občanům města Harrachova?

Důvodů je několik, z nichž nejpodstat-
nější je ten, že územní řízení probíhalo 
déle a komplikovaněji, než jsme předpo-
kládali. Problém byl především s doprav-
ním napojením pozemku a přeložkami 
plynovodu a elektrických kabelů. Poze-
mek je pro uskutečnění plánované stavby 
poměrně stísněný a hledání kompromisu 
mezi požadavky správců sítí a požadavky 
na provoz prodejny zabralo několik měsí-
ců. K dodržení termínu dokončení stavby 

do konce letošní stavební sezóny bychom 
museli mít vydané stavební povolení nej-
později koncem června, a to vzhledem 
k nabytí právní moci územního rozhodnutí 
dnem 13.6.2005 nebylo možné.

Jak tedy budete postupovat dál?

V letošním roce chceme provést pře-
ložku plynovodu, který překáží vlastní 
realizaci stavby. Následně budeme pokra-
čovat ve vyřizovaní stavebních povolení 
tak, abychom v případě příznivého počasí 
mohli provést přípravné práce na pozemku 
a eventuelně zahájit vlastní stavbu pro-
dejny. Na jaře příštího roku bychom stav-
bu dokončili a zabezpečili zahájení pro-
vozu. V horských podmínkách Harrachova 
je průběh stavebních prací v podzimních 
a jarních měsících vždy určován nástupem 
a ukončením zimy.

Co byste na závěr občanům Harracho-
va ohledně vámi připravované prodejny 
potravin vzkázal?

Jejich zájem o tuto stavbu nás jako in-
vestora velmi těší. Jde o dobrý signál, že 
připravovaná stavba prodejny je v Harra-
chově vítána a potřebná. Pro co nejrych-
lejší realizaci uděláme co bude v našich 
silách a doufám, že se v příštím roce se-
jdeme na slavnostním otevření prodejny 
v co největším počtu.
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Na počátku měsíce května letošního 
roku se v hornolužickém Reichenbachu 
uskutečnilo setkání evropských obcí „Eu-
rokommunale 2005“, o kterém jsme vás 
podrobně informovali v květnovém čísle 
Harrachovského zpravodaje. Nyní vám níže 
přinášíme deklaraci, jež na závěr zmíně-
ného setkání podepsali zástupci účastně-
ných místních samospráv z několika zemí 
starého kontinentu a jejímž signatářem 
byl za město Harrachov starosta Václav 
Cajthaml.

Deklarace z Reichenbachu
My, zástupci polských, českých, dán-

ských, italských a německých obcí,

• zdůrazňujeme velký přínos, kterého bylo 
v posledních desetiletích dosaženo díky 
partnerství a přátelství mezi obcemi s cí-
lem překonání nepřátelství a nedůvěry, 
a pro porozumění mezi lidmi.

• zjišťujeme, že právě komunální partner-
ství vytvořila solidní základ důvěry pro 
získání přátelství, navázání spolupráce 
a usmíření evropských národů.

• vidíme v komunálních partnerstvích více 
než kdy jindy stavební kameny pro „Evro-
pu občanů“. Evropa je více než hospodář-
ská a měnová unie. Musí se sjednotit také 
v politických a společenských oblastech 
a zapojit občany více než doposud. Part-
nerství obcí a jejich setkávání, výměnné 
programy a projekty jsou pro toto vyni-
kajícím nástrojem, který umožní lidem 
poznat konkrétně tuto Evropu a zúčastnit 
se aktivně evropské integrace. 

Vyzýváme národní a evropské nositele 
odpovědnosti, aby vzali na vědomí tento 
přínos obcí a využívali ještě více než dopo-
sud jejich zkušeností při dalším budování 
Evropy a podporovali nadnárodní spoluprá-
ci územních celků.

Zjišťujeme, že s hospodářskými, sociál-
ními změnami a rozšířením Evropské unie 
v roce 2004 vznikly nové úkoly pro partner-
ství obcí. Takto získané impulsy obohacují 
partnerství do značné míry.

Deklarujeme tímto naši vůli dále pečovat 
o naše partnerství a udržet je při životě.

Chceme se postavit novým výzvám a pod-
porovat a posilovat iniciativy občanů, škol, 
církví, spolků a organizací. Živá partner-
ství spočívají v občanské angažovanosti. 
Přátelství a partnerství představená při 
setkání evropských obcí „Eurokommunale“ 
svědčí o velikém bohatství idejí a iniciativ, 
které nám dodávají odvahu k dalšímu pro-
hlubování našich vztahů.

Chceme prohloubit výměnu zkušeností 
také u složitých témat. Přitom se chceme 
učit od našich sousedů a využívat jejich 
zkušeností při řešení problémů.

Prohlašujeme, že do budoucna zapojíme 
ještě více především mladých lidí do part-
nerské činnosti.

Zavazujeme se učinit v oblastech, za 
které jsme odpovědní, vše pro to, aby 
v našich obcích nenacházely místa nesná-
šenlivost vůči cizincům a diskriminace. 
Chceme v našich obcích vytvořit pozitivní 
příklady pro pokojné soužití lidí různých 
národností, jazyků a náboženství. 

Vyzýváme vlády, politiky a školy, aby vě-
novali více pozornosti než doposud jazy-
ku našich sousedů. Toto je základem pro 
vzájemné porozumění, interkulturní vzdě-
dálání a objevování jiných způsobů života 
v Evropě.

Předpokladem jednoty Evropy je Evropa 
občanů. Chceme se podílel na naplňování 
tohoto ctižádostivého cíle. Proto chceme 
dále rozvíjet naše partnerství a otevřít je 
novým podnětům.

 Reichenbach, 8. květen 2005

• Gazzada Schianno (Italia)
 Angelo Brusa Piero, starosta
• Harrachov (Česko)
 Václav Cajthaml, starosta
• Svazek obcí Novoborska (Česko)
 Jiří Vosecký
• Seckach (Deutschland)
 Thomas Ludwig, starosta
• Hammel (Dennemark)
 Ole Broekner, starosta
• Karpacz (Polska)
 Bogdan Malinowski, starosta
• Reichenbach (Deutschland)
 Andreas Böer, starosta

Ve městě mizí pískoviště

Při procházkách podél sídliště v Napla-
veninách si už od srpna mnozí z nás moh-
li povšimnout, že tam, kde si donedávna 
hrála řada dítek na pískovištích najednou 
je cosi jinak. Místo písku a zbytků kon-
strukcí dětských skluzavek je tu pusto 
a prázdno.

Město Harrachov totiž tyto jistě oblíbe-
né koutky dětské zábavy muselo zrušit, 
neboť jejich existence v této donedáv-
né podobě již nevyhovovala hygienickým 
normám. V této souvislosti se mezi ve-
řejností hodně hovoří o tom, že za jejich 
rušením jsou přímo odpovědny normy 
Evropské unie. Není to však zcela prav-
da. Ano, v oblasti přijímání řady hygie-
nických norem musel český právní řád 
„slaďovat“ svá nařízení s předpisy Evrop-
ského společenství (to se týkalo i zmíně-
ných pískovišť), ale jak bývá v naší zemi 
zvykem, řada z nich v českém pojetí do-
stala ještě větší náboj a razanci než od 
nás EU očekávala. Bohužel pro naše děti 
takovéto nasazení zasáhlo právě i mnohé 
podoby dětských pískovišť. Svádět toto 
na Unii (jak to s oblibou ráda prezentuje 
nesledovanější česká komerční televize) 
je velmi laciné a falešné, neboť za tvor-
bou takovýchto přísných nařízení stojí 
dost často v první řadě agilní český úřed-
ník na tom či onom ministerstvu.

Útěchou pro harrachovské děti a jejich 
rodiče může být, že se snad v blízké době 
dočkají několika nových a (českým) nor-
mám odpovídajících dětských koutků. 

  ms

30.9.2005 SAHARA
7.10.2005 BATMEN ZAČÍNÁ
14.10.2005 VÁLKA SVĚTŮ
21.10.2005 PÁN A PANÍ SMITHOVI
28.10.2005 MADAGASKAR
4.11.2005 PŘÍŠERNÁ TCHÝNĚ
11.11.2005 DOBLBA
18.11.2005 DOBLBA
25.11.2005 DOBLBA

více informací a rezervace na www.365dni.cz  nebo 481 529 065
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KOTLE – EKOEFEKT
Nejlevnější vytápění objektů 

hnědým uhlím Ořech II.
Prodejce: Uhelné sklady – Štěpánek, Rokytnice nad Ji-
zerou, Tel. 481 591 184, mobil: 603 729 927

• kotle jsou automatické a ekologické
• pracují téměř bez obsluhy
• nekouří
• snadná regulace 30 – 100 %
• bezporuchové
• velikost kotlů 25 kW – 600 kW
• kotle odpovídají požadavkům Ministerstva životního 

prostředí, České inspekce životního prostředí a ostat-
ním požadovaným předpisům.

Uhlí do těchto kotlů je drobné, čímž je dána jeho nízká 
cena při zachování jeho kvality.
Tím bude Vaše vytápění daleko lacinější.

Při koupi kotle EKOEFEKT u nás, poskytujeme 
první tři roky na zakoupené uhlí slevu 8 %.
Kotle je možné vidět přímo v provozu při Vaší návštěvě 
v Autoservisu Štěpánek, U Elitexu 385, 512 43 Jablo-
nec nad Jizerou.

Podrobnější informace získáte na výše uvedených telefonních 
číslech nebo na internetových stránkách www.kotle.cz.

EKOEFEKT - 24kW
pro Váš dům

EKOEFEKT - 48kW
pro Váš dvojdomek

ÚPRAVA STŘECHY 
ZÁKLADNÍ ŠKOLY 
V HARRACHOVĚ

 
Vážení čtenáři Harrachovského zpravodaje,

jistě jste si již někteří při procházce 
Harrachovem v okolí zdejší základní školy 
všimli její nové úpravy na střeše nad hlav-
ním vchodem.

Účelem úpravy střechy bylo odstranit 
letitý problém, tj. zabránit spadu sněhu 
a ledu ze střechy na hlavní vchod. V zim-
ních měsících byl vstup do školy hlavním 
vchodem z důvodu nebezpečí úrazu dětí 
i dospělých uzavřen a musel být používán 
postraní vchod.Tuto neudržitelnou situaci 
bylo potřeba vyřešit vhodnou úpravou stře-
chy nad vchodem tak, aby sníh, voda a led 
padající ze střechy byly usměrněny mimo 
hlavní vstup a schodiště.

Město Harrachov oslovilo projekční fir-
mu AKIA a.s., která na základě jeho zadání 
vypracovala prováděcí dokumentaci. Nad 
prostorem hlavního vstupu byl projektan-
ty na střeše navržen plochý trojúhelníkový 
prosklený vikýř dostatečné šířky zamezující 
sesouvání sněhu a ledu k okraji římsy v šíři 
celého vstupního portálu. Sníh i voda jsou 
směřovány dvěma úžlabími mimo nástupní 
prostor. Ten by však bylo výhodné výhle-
dově také zakrýt z klimatických důvodů, 
protože slouží pro soustřeďování dětí před 
vyučováním a o přestávkách. Navrženým 
řešením nedochází ke změně užívání ob-
jektu, ani ke změnám na hlavních nosných 
konstrukcí a celkového vzhledu objektu.

Architektonické řešení se omezuje na 
jednoduchou formu a prosklený štít vikýře, 
který je osově fixován na osu okna hlavního
schodiště. Došlo k výraznému prosvětlení 
prostoru půdy. Konstrukce vikýře je dřevě-
ná, vaznicového charakteru a je vestavěna 
do stávajícího krovu. Stávající římsa včet-
ně podhledu je zachována. Nová konstruk-
ce je pobita prkny. Na toto bednění je po-
ložena lepenka a krytina. Meziokenní pilíře 
jsou dřevěné .Vzniklé otvory jsou vyplněny 
čtyři kusy dřevěných oken s jednoduchým 
zasklením a spolu s obložením jsou natřené 

lazurovacím lakem v barvě středně hnědé. 
Jako krytina konstrukce a říms je použit 
pozinkovaný plech na kterém bude později 
ještě provedena konečná povrchová úpra-
va ochranným svrchním nátěrem.

Vlastní stavební práce byly naplánovány 
pochopitelně z bezpečnostních důvodů na 
období hlavních školních prázdnin a zrea-
lizovány v měsíci srpnu tak, že byl vikýř 
kompletně hotov do začátku nového škol-
ního roku.

 Ing. Michal Bartoš

Tradiční Rokytnická pouť
1. – 2. října 2005 

na horních odstavných parkovištích

Program na sobotu:
10.00 Vystoupení mažoretek
10:30 Sokolnické ukázky
11:00 Trubadúrské písně
11:30 Rytířský turnaj
12:00 Loutková pohádka
12:30 Kejklířské vystoupení
13:00 Cormalen – hudební skupina
13:30 Sokolnické ukázky
14:00 Rytířský turnaj
14:30 Loutková pohádka
15:00 Kejklířské vystoupení
15:30 Cormalen – hudební skupina
16:00 Sokolnické ukázky
16:30 Loutková pohádka
17:00 Kejklířské vystoupení
17:30 Trubadúrské písně
18:00 Rytířský turnaj
19:00 Ohnivá show
19:30 Slavnostní ohňostroj
20:00 Koncert skupiny SUFFERING SOULS 
 (koncert proběhne v zateplneném stanu)

Nebudou chybět pouťové atrakce, kolotoče, 
houpačky, budete moci ochutnat medovinu, 

pražené mandle, turecký med, cukrovou 
vatu, krkonošské sejkory a jiné dobroty.

Po oba dva dny okružní jízdy 
na lanovce na Lysou horu!
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Celnice by mohla 
sloužit turistům

Mezinárodní pohotovostní stanice, od-
kud budou vyjíždět záchranáři k turis-
tům potřebujícím  první pomoc v zimních 
střediscích Harrachova, Jakuszyc a jejich 
okolí.  Mezinárodní informační centrum či 
levná ubytovna pro turisty. Takhle nějak 
by podle plánů harrachovské radnice moh-
ly být využity prostory nynějšího silničního 
hraničního přechodu v Novosvětském prů-
smyku, který se po realizaci přistoupení 
Česka a Polska do „schengenského prosto-
ru“ (předpokládá se v průběhu roku 2007) 
stane po zrušení hraničních kontrol úze-
mím zcela nevyužitým. Město Harrachov 
prostřednictvím zastupitelstva již projevi-
lo vůli tyto pozemky a objekty převzít do 
své správy. 

Více o tomto bezesporu zajímavém projek-
tu hovoří místostarosta města Tomáš Ploc:

„Mezinárodní centrum první pomoci by 
mělo sloužit tisícovkám turistů, jež se 
v českých i polských velkým tempem roz-
růstajících se střediscích rekreují. Přede-
vším v zimě se k nim totiž pohotovost ne-
dostane vždy do patnácti minut a sanita se 
kvůli dopravním problémům dostaví o něco 
později. Zdravotní péče by se proto v kaž-
dém případě znatelně  zlepšila. Vždyť jen 
v Harrachově jsou dvě lanovky, další spous-
ty lyžařských vleků a kilometry běžeckých 
a cyklistických tras. Jen pár kilometrů 
za hranicemi se rozšiřuje polské lyžařské 
středisko Jakuszyce. Na místě, kde dlouhé 
roky celníci kontrolovali projíždějící auta, 
by se začali scházet turisté. Rádi bychom 
tu vybudovali centrum turistického ruchu 
pro polskou i českou stranu. Vznikají tu 
běžecké i cyklistické trasy, jež propojují 
oba státy. Ubytovna by sloužila na krátko-
dobé přespání. Chceme, aby tu nocleh byl 
levný a počítáme také s tím, že část domu 
budou i nadále využívat příslušníci pohra-
niční policie. Přesný a podrobný projekt 
využití  zmíněného objektu zatím nemá-
me. V každém případě se budeme snažit 
jednat a dosáhnout dohody o spolupráci 
na tomto projektu s naším partnerským 
městem Sklářská Poreba, do jehož katast-

ru areál v Jakuszycích patří.“

Realizace celé akce dle slov Tomáše Plo-
ce závisí na tom, zda objekt a pozemky 
hraničního přechodu převede na město 
Harrachov jeho současný vlastník, kterým 
je Úřad pro zastupování státu ve věcech 
majetkových v Semilech. Právě ten na-
šemu městu nedávno uvedenou možnost 
navrhl. Město Harrachov chce na základě  
usnesení z březnového veřejného zase-
dání zastupitelů  této ojedinělé možnos-
ti využít. Budoucnost budov na hranicích 
tedy závisí na rozhodnutí státu, který určí, 
které z nich jsou strategické a potřebné. 
Ty by si nejspíše pak ponechal ve svém 
opatrování. Ostatní by  mohlo využít právě 
město Harrachov nebo jiný (například ko-
merční) subjekt. Jak nedávno sdělil deníku 
MFDnes Ladislav Košťál, ředitel Úřadu pro 
zastupování státu ve věcech majetkových 
v Hradci Králové, rozhodne o tomto Vlá-
da ČR. Kdy to bude mít na programu, to 
zatím ale není jasné. Zároveň také uvedl, 
že kromě samosprávy města Harrachova 
projevují zájem již někteří podnikatelé, 
ale zatím konkrétní a nejvážnější zájem 
u využití prostoru hraničního přechodu 
představil pouze Harrachov, jehož záměr  
považuje za  nejvíce rozpracovaný. 

  ms

Informace pro žadatele 
o dávky státní sociální podpory

Vážení klienti,

s účinností od 1.7. 2005 již Úřad práce v Semilech, oddělení 
státní sociální podpory nezasílá předtištěné žádosti o dávky 
SSP

Sociální příplatek
Příspěvek na bydlení

Taktéž s účinností od 1.10. 2005 nebudou zasílány předtiš-
těné žádosti o dávku Přídavek na dítě.

S ohledem na tuto skutečnost je nutné si na každé z násle-
dujících období od

• 1.7.2005 Sociální příplatek, Příplatek na bydlení
• 1.10.2005 Sociální příplatek, Příspěvek na bydlení 

 + Přídavek na dítě
• 1.1.2006 Sociální příplatek, Příspěvek na bydlení
• 1.4.2006 Sociální příplatek, 

 Příspěvek na bydlení a tak dále…

zajistit vyzvednutí všech potřebných tiskopisů pro posouze-
ní nároku na výplatu dávek státní sociální podpory (tj. žádosti, 
doklady o výši čtvrtletních a ročních příjmů, potvrzení o studiu, 
prohlášení osob, které nemají příjmy) na kontaktních místech 
státní sociální podpory:

KM SSP Rokytnice nad Jizerou, Dolní Rokytnice 373, 
tel: 481 522 860

Tiskopisy lze také vytisknout na webové stránce:
http://forms.mpsv.cz/sspforms
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V březnovém a dubnovém čísle Harra-
chovského zpravodaje jsme vám přinesli 
postupně pozvánku do dvou místních mu-
zeí, a to do lesnické Šindelky u autobuso-
vého nádraží a muzea lyžování umístěného 
v Panském domě. Tentokráte jsme v prázd-

ninovém horkém letním čase rozhodli jít 
se malinko zchladit do expozice hornické-
ho muzea.

Jak název napovídá, nachází se zmíněné 
muzeum v areálu bývalých rudných dolů 
na úpatí vrcholu Ptačince. Velice nápadi-
té a bezesporu zajímavé expozice, jejímž 
duchovním otcem je její dnešní vedoucí (a 
bývalý zaměstnanec dolů) Pavel Beneš je 
ADOS CZ, a.s. Muzeum společně s prohlíd-
kovou štolou bylo otevřeno v březnu roku 
2003 v úrovni bývalého štolového patra. 
V muzeu jsou k vidění ukázky minerálů 
fluoritových ložisek, nástroje a pomůcky
používané při těžbě. Dále si zde návštěv-
níci mohou prohlédnou mapy a fotografie
dokumentující práci na zdejších ložisku. 
Největší zážitky a možná i trochu napětí 
však na návštěvníky čekají při exkurzi do 
samotné prohlídkové štoly ve vnitru kop-
ce Ptačince. Trasa prohlídkovou školou je 
dlouhá zhruba 1000 m (vede skrz Ptačinec 
až téměř do Rýžoviště, kde v blízkosti 
Sporthotelu se nachází dnes již nevyuží-
vaný nouzový východ) a doba návštěvy 
podzemí trvá tak kolem jedné hodiny za 
stálého doprovodu odborného průvodce. 
Trasa je vedená typickým prostředím rud-
ného dolu a je vysypána štěrkovou drtí. Po 
celém svém vedení je důkladně osvětlena, 
takže se návštěvníci nemusí vůbec bát. 
Větší pozor by si spíše měli dát ještě před 
vstupem do štoly, a to zda jsou dostateč-
ně teple oblečeni, neboť v podzemních 
prostorách se celoročně teplota pohybuje 
kolem osmi až dvanácti stupňů celsia. Po 

celou dobu návštěvy prohlídkového štoly 
musí mít návštěvníci na svých hlavách na-
sazeny ochranné přilby. Za odměnu a tro-
chu odvahy však mají možnost zhlédnout 
kompletní těžní stroj, důlní vozy, akumulá-
torovou lokomotivu, důlní nakladač a jiné 

důležité věci nezbytné pro práci v dnes již 
neexistujícím rudném dolu. 

To že o návštěvu hornické expozice byl 
v létě slušný zájem dokazovala i slova naší 
hostitelky a průvodkyně Katky Benešové, 
neboť jak nám prozradila, denní návštěv-
nost se tam přes prázdninové měsíce po-
hybovala přes sto osob. Společně se svojí 
kolegyní jsou schopny návštěvníkům po-
skytnou výklad v tuzemském a německém 
jazyce. 

Na závěr něco málo o samotném ložisku, 
díky jehož existenci mohly v minulosti fun-
govat zmíněné rudné doly. Harrachovské 
ložisko žilného typu je známé od polovi-
ny osmnáctého století. Hlavní žilná výplň 
je tvořená fluoritem, barytem, galenitem
a křemenem. Kromě toho je zde popsáno 
dalších 38 minerálů. Průzkumné práce zde 
byly započaty v roce 1947 a přesně deset 
let poté bylo ložisko předáno k těžbě. Su-
roviny získané po úpravě zdejší rudy byly 
používány hlavně v chemickém a hutním 
průmyslu. Ložisko bylo rozfáráno slepou 
jámou a sedmi patry po přibližně 50 me-
trech, což znamená, že nejhlubší patro 
je 350 metrů pod úrovní štolového patra 
– nyní prohlídkové školy. Dnes je napros-
tá část dolu kompletně zatopená spodní 
mumlavskou vodou. Za dobu těžby zde 
bylo vyraženo téměř 21,5 kilometrů cho-
deb a 5 391 metrů komínů. Přestože ložis-
ko ještě nebylo zcela vyčerpáno byla těžba 
31.9.1992 ukončena z důvodu nerentabil-
nosti jejího provozu. 

Redakce Harrachovského zpravoda-
je návštěvu expozice hornického muzea 
a prohlídkové štoly může všem občanům 
a návštěvníkům Harrachova jen vřele do-
poručit. 
  ms

Otevírací doba expozice:
Pondělí až neděle: 10:00 – 18:00 hod

Kontakt:
Tel: 481 382 078
www.ados-harrachov.cz
email: info@ados-harrachov.cz

Hornické muzeum
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LIBERECKÝ KRAJ 
informuje...

Liberecký kraj vyhlásil 2. ročník 
výtvarné soutěže O pohár Hejtmana 

Libereckého kraje.

Již druhý ročník výtvarné soutěže O po-
hár Hejtmana Libereckého kraje vyhlásil 
Liberecký kraj, tentokrát na téma „Silni-
ce není závodní dráha“. Této výtvarně 
laděné soutěže se mohou zúčastnit děti od 
4 do 15 let, které mohou použít ke zpraco-
vání libovolnou techniku. Může se jednat 
např. o malbu, kresbu nebo i koláž. Bude 
se soutěžit ve třech kategoriích, a to ma-
teřské školy, I. stupeň a II. stupeň základní 
školy. Nejpozdější termín pro odevzdání 
prací je do 30. listopadu 2005, a to na dět-
ská dopravní hřiště v České Lípě, Jablonci 
nad Nisou, Liberci, ISŠ Vysoké nad Jizerou, 
popřípadě je možné je zaslat na adresu 
Krajského úřadu Libereckého kraje, odbor 
dopravy, U Jezu 642/2a, 461 80 Liberec. 
Minulý rok se do obdobné výtvarné soutě-
že na téma „Dopravní značky očima dětí“ 
zapojilo 154 dětí. Měly se pokusit namalo-
vat dopravní značky trochu jinak, vymys-
let jejich úplně nový návrh nebo jejich 
neobvyklé umístění. Mohly zachytit i re-
akci účastníků silničního provozu na tyto 
dopravní značky. Vítězi se v jednotlivých 
kategoriích vloni stali: Anna Suchá, Marké-
ta Marholdová a Vojtěch Hansal. „Liberec-
ký kraj každoročně vyhlašuje dvě soutěže 
pro děti s dopravní tématikou, v první 
polovině roku soutěž znalostní a v druhé 
polovině roku soutěž výtvarnou. Snažíme 
se zábavnou formou přispět ke zvýšení 
povědomí dětí o provozu na pozemních 
komunikacích,“ sdělil Vladimír Richter, 
člen rady kraje zodpovědný za oblast do-
pravy. Veškerá letošní díla vyhodnotí bě-
hem prosince 2005 komise, která bude 
složena z osob působících v oblasti dopra-
vy, dopravní výchovy a z oblasti výtvarné. 
Vítězové obdrží kromě poháru Hejtmana 
Libereckého kraje také výtvarné pomůcky 
a další zajímavé ceny.

Jen 77 slov

Sto dnů hájení nástupce Harrachovských novin, Harrachovského zpravodaje, minulo. 
V prvním jeho čísle členka, snad i předsedkyně redakční rady, paní Dostalíková napsala 
— cituji: „Vzhledem k narůstajícímu stavu hanobících článků v Harrachovských no-
vinách se v listopadu rada města pokusila ...“. Kladu, úmyslně veřejně, otázku: Které 
a kterých autorů články obsahovaly hanobení? Koho, čeho? Abych věděl a vědělo se, jaký 
až názor si lze dovolit. Do zpravodaje který, alespoň podle záhlaví, už není občanů. Když 
předchozí noviny byly.
      Jiří Hendrych

Pane Hendrychu, zdravím Vás…

…na Vaše dotazy, s dovolením, odpovím v jiném sledu, než byly Vámi položeny.

Harrachovské noviny byly v minulosti novinami Města a sic nyní pod novým (regulér-
ním) názvem doposud jsou. Město má své noviny zaregistrované pod evidenčním číslem 
u ministerstva kultury a noviny i z drtivé většiny hradí. Symbolických 5,-Kč totiž nepo-
kryje ani náklad na tisk. Všechna města až na výjimky vydávají své noviny a zajisté uzná-
te, že žádné vedení města by nestrpělo, aby nahodilí přispěvovatelé, neznající mnohdy 
okolnosti různých rozhodnutí rady města, či zastupitelstva aj., druhým sdělovali „jak se 
věci na Městě mají“ a uváděli ostatní kupříkladu v omyl… Nicméně noviny tu byly, jsou 
a vždy budou pro občany.

Zajímá Vás, které a kterých autorů články obsahovaly hanobení…
Jedná se pomalu o rok starou záležitost, za kterou by se opět strhla lavina reak-

cí a o to nemám zájem ani žádného časoprostoru pro zpětné odpovědi. Moje činnost 
v rámci Harrachovského zpravodaje je ryze dobrovolná, mám velikou radost z toho, že 
noviny fungují a těší mě spolupracovat s redaktorem a ostatními členy redakční rady. 
Nezlobte se, ale svůj volný čas nechci věnovat zbytečnému pročítání starých vydání 
Harrachovského zpravodaje, která se nacházejí v archivu Měú. Výsledkem by bylo pouze 
další malicherné hašteření…

Každý máme právo na názor a kdokoliv se smí vyjadřovat k čemukoliv. Pakliže se roz-
hodnete uveřejnit v Harrachovském zpravodaji svůj příspěvek, zašlete ho do data uzá-
věrky (desátý den v měsíci) na adresu redaktora, jak je uvedeno v tiráži HZ. Kompetenci 
shledat Váš článek neúnosným k uveřejnění má v rukou pouze redakční rada ve složení 
S. Dostalíková, T. Ploc, M. Soukup, S. Slavík, nikoliv vedení Města. Ráda bych touto ces-
tou dále zmínila, že redakční rada uvítá mezi sebou jakéhokoliv nového člena.

 Příjemný den přeje
 S. Dostalíková

Město Rokytnice nad Jizerou
vypisuje výběrové řízení na obsazení 

funkce strážníka Městské policie 
Rokytnice nad Jizerou.

Požadavky:
• občan České republiky, starší 21 let
• bezúhonnost a spolehlivost
• nejméně úplné střední vzdělání s maturitou
• praxe v tomto oboru – Městská policie nebo Policie 

ČR - výhodou
• řidičský průkaz skupiny „B“
• znalost německého jazyka
• zdravotní způsobilost
• samostatnost, spolehlivost, organizační a komuni-

kační schopnosti
• schopnost přizpůsobit se nepravidelné pracovní 

době
• znalost práce na PC (World, Outlook)
• výhodou profesní a zbrojní průkaz

Písemná nabídka musí obsahovat:
• životopis uchazeče zaměřený zejména na předchozí 

zaměstnání a zkušenosti
• výpis z rejstříku trestů, který nesmí být starší tří 

měsíců (doklad o bezúhonnosti)

• čestné prohlášení uchazeče, nebyl za uplynulých 
5 let sankciován za přestupek nebo jiný správní 
delikt (doklad o spolehlivosti)

• kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání 

Bez výše uvedených náležitostí nebude nabídka do 
výběrového řízení zařazena!

• Písemnou nabídku zasílejte na adresu: Městský úřad, 
Horní Rokytnice 197, 512 44 Rokytnice nad Jizerou 
nebo jí lze podat osobně v podatelně městského 
úřadu – č.dveří 15. Nabídku zasílejte nejpozději do: 
30. září 2005

• Proškolení za účelem získání „Osvědčení o splnění 
stanovených odborných předpokladů“ bude zajiště-
no po dohodě s Městem Rokytnice nad Jizerou.

• Předpokládaný termín nástupu: listopad 2005
• O výsledku výběrového řízení budou písemně vyrozu-

měni všichni uchazeči.
• Vyhodnocení výběrového řízení provede Rada města 

Rokytnice nad Jizerou .
• Se svými dotazy se lze obracet na tel. 481549316 

nebo 481549319.

V Rokytnici nad Jizerou dne 9. srpna 2005.

Ing. Petr Matyáš – starosta města

Oznámení k předplatitelům 
Harrachovského zpravodaje

Vzhledem k narůstajícím nákladům za 
poštovné, předplatné HZ se zvyšuje z pů-
vodních 72,-Kč na 204,-Kč. Dosavadním 
předplatitelům je cena do vypršení před-
platného Městem garantována. Vzhle-
dem k tomu, že Harrachovský zpravodaj 
přijde ve stánku na 5,-Kč, zvažte pozor-
ně svou investici do dalšího předplatného 
(5,-Kč + 12,-Kč poštovné).



Harrachovský zpravodaj 2005/9 – 8 –

Nostalgické jízdy 
na zubačce

Čtyřmi různými historickými vlaky se 
mohli v sobotu třináctého srpna svézt lidé 
na ozubnicové železnici z Tanvaldu do 
Harrachova. Vlaky svezly přes tisíc cestu-
jících.

„Podobné akce pořádáme poměrně 
často, ale takové obsazení různými loko-
motivami je spíše výjimečné,“ podotkl 
František Adolf ze Železniční společnosti 
Tanvald.

Podle něj měli zájem lidé hlavně o dopo-
lední jízdy. „Škoda, že nebylo dobré po-
časí, to by přišlo ještě více lidí,“ dodal 
Adolf.

Železničním fandům představila obec-
ně prospěšná společnost dvě motorové 
lokomotivy, které dříve vozily na jediné 
ozubnicové trati vlaky v běžném provozu. 
Jezdil také historický „motorák“ a mezi 
Kořenovem a Harrachovem zapůjčená par-
ní lokomotiva. ,Jeli jsme sem hlavně kvůli 
dětem, je to ale hezká podívaná. Trať se 
mi moc líbí,“ řekl jeden z návštěvníků Filip 
Černý z Prahy.

Železničáři odhalili pod kořenovskou 
zastávkou i malý pomníček. Ten má připo-
mínat strojvůdceWilhelma Bienerta, který 
zahynul při nehodě na ozubnicové trati 
v srpnu 1945.

Další víkendová akce na ozubnicové že-
leznici, jež je i národní technickou památ-
kou, proběhla 10. září u příležitosti tan-
valdských podzimních slavností.
 upraveno z MFD

Sv. Václav
Tento náš slavný panovník, český kníže, 

se s nejvyšší pravděpodobností narodil 
roku 907. Byl synem Drahomíry a Vratisla-
va I. a zanedlouho po Václavovi přišel na 
svět i jeho mladší bratr Boleslav.

Václav patřil k neobyčejně vzdělaným 
panovníkům a zasloužila se o to hlavní mě-
rou jeho babička Ludmila, jež byla také po 
své smrti prohlášena za svatou. Když její 
syn Vratislav I. předčasně zemřel, byli oba 
chlapci ještě nezletilí, tudíž do doby do-
spělosti Václava by se o vládu měly dělit 
dvě kněžny: Drahomíra, vdova po zesnu-
lém knížeti a Ludmila, matka Vratislava. 
Čeští velmožové ale svěřili výchovu chlap-
ců do rukou babičky Ludmily. Malý Václav 
se učil na hradišti Budči mezi jiným i la-
tinskému písmu a pod vlivem kněze Pavla, 
kaplana a důvěrníka kněžny Ludmily, z ně-
ho vyrostl člověk hluboce oddaný křesťan-
ské víře. Přesto však uměl být dostatečně 
tvrdým a rozhodným panovníkem, kterým 
se stal přibližně roku 922 a to bylo rok 
poté, co jeho matka Drahomíra nechala 
zavraždit svou tchyni Ludmilu. Drahomí-
ru vypověděl Václav na určitý čas z Prahy 
a intervenoval ji na Budči, aby uklidnil 
poměry v knížectví. Neméně důležité byly 
Václavovy zásahy i do zahraniční politiky. 
Panovník pochopil, že se mocenská pře-
vaha v německých oblastech přesunula 
z Bavorska do Saska, a pod přímým vojen-
ským tlakem silnějšího souseda se zavázal 
odvádět smluvně stanovený poplatek, tzv. 
daň míru, saskému králi Jindřichu I. Ptáč-
níkovi. Vyhnul se tak přímému útoku a ve 
své zemi zachoval mír. Pevné spojenectví 
se Saskem vyjadřoval i nový kostel vybu-
dovaný na pražském hradišti zasvěcený 
sv. Vítu, jehož ostatky získal český vládce 

přímo od Jindřicha I. Sem také nechal 
r. 924 Václav převézt ostatky své babičky 
Ludmily. Původní rotunda byla pak poz-
ději mnohokrát přestavována a za vlády 
Karla IV. na jejím místě vyrostla velkolepá 
gotická katedrála.

Václavova činnost se však tenkrát mezi 
Přemyslovci ani v řadách českých velmo-
žů nesetkala s obecným souhlasem. Bratr 
Boleslav zosnoval spiknutí, jehož cílem 
bylo vládnoucího knížete odstranit. Vhod-
ná chvíle k uskutečnění záměru nastala 
28.9.935. Tehdy Václav pobýval u svého 
bratra na hradišti v Boleslavi – nyní Stará 
Boleslav a cestou na ranní mši jej překva-
pil Boleslav se svými bojovníky. V krátké 
potyčce Václav podlehl přesile a jeho 
mrtvé tělo zůstalo ležet před portálem 
kostela. Do celého spiknutí byl údajně 
zapojen i zdejší kněz, který panovníkovi 
znemožnil vstup do rotundy.

Občas se setkávám s tím, že je sv. Vác-
lav spojován se znakem ledňáčka – rytíř-
ským řádem, jehož kult uctívají všichni 
lazebníci a zejména s krásnou lazebnicí 
Zuzankou. Jedná se ale o jeho mylnou zá-
měnu se synem Karla IV. – Václavem IV.

Tři roky po Václavově smrti byly jeho 
tělesné ostatky přeneseny do Prahy a ulo-
ženy v kostele sv. Víta. Postupem času 
začala česká společnost uctívat zavraž-
děného knížete jako mučedníka a dosáhla 
jeho svatořečení, jež přispělo ke zvýšení 
prestiže přemyslovského rodu. Osoba sva-
tého Václava pak v průběhu 11. a 12. sto-
letí přerostla v symbol české státnosti 
a v patrona české země. Dne 28.9. (za-
vraždění sv.Václava) tedy uctíváme státní 
svátek „Den české státnosti“ a v tento den 
slaví i všichni Václavové své jmeniny…

  sd

Společenská 
kronika

Informace o zveřejňování jubilantů
V této rubrice (jež jsme obnovili na 

četná přání čtenářů od druhého čísla HZ) 
jsou zveřejňováni ti jubilanti, kteří v le-
tošním roce oslaví kulaté nebo půlkulaté 
výročí svého narození, a to počínaje še-
desátkou a více. U osob nad osmdesát let 
pak zveřejňujeme každý rok.

Ti z Vás, kteří si nepřejete, aby Vaše 
maličkost byla ve společenské kronice 
zmíněna, sdělte, prosím, svůj požadavek 
redaktorovi Martinu Soukupovi na tele-
fonní číslo 604 857 000.

Střelcová Johana  84 let
Zenkertová Jana 60 let
Šneková Vlasta  82 let
Šimůnek Petr   65 let
Starová Vlasta  84 let

Blahopřejeme…
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Táborák plápolal do noci
V letošním rozmarném létě se obtížně plá-

novaly akce pod širým nebem. Své by o tom 
mohli vyprávět harrachovští dobrovolní hasi-
či, neboť přání uspořádat tradiční letní ha-
sičský táborák jim vyšlo až na třetí pokus.

Původně se měl totiž konat již o prvním 
červencovém večeru, nepřízeň počasí však 
akci posunula o týden později. I tento pře-
ložený termín opět ze stejného důvodu 
nevyšel. Říká se, do třetice všeho dobré-
ho, a tak třetí navržený termín stanovený 
na pátek 19. srpna ke spokojenosti hasičů, 
a snad i řady návštěvníků, díky příjemné-
mu letnímu podvečernímu počasí vyšel. 
Jak bývá na těchto akcích pořádaných 
našimi hasiči zvykem, nechyběla kromě 
dobré nálady též reprodukovaná hudba, 
prodej občerstvení všeho druhu a samot-
ný táborák plápolal až do půlnoční hodiny 
ohlašující příchod sobotního dne.

V letošním roce harrachovský Sbor dob-
rovolných hasičů uspořádal v lednu oblí-
bený hasičský ples, o jarních svátcích se 
konaly Velikonoce v hasičárně a samo-
zřejmě neodmyslitelné pálení čarodějnic 
o posledním dubnovém večeru. Vedle běž-
né činnosti nechyběli členové hasičského 
týmu ani mezi pořadateli Dětského dne.

Těmito veřejnými aktivitami dobrovolní 
hasiči bezesporu patří mezi nejvýraznější 
spolkové subjekty v Harrachově.
  ms

Co nového ve SOUL …
Ve Středním odborném učilišti lesnic-

kém (SOU L) v Harrachově byl dne 1. září 
2005 vedoucím odloučeného pracoviště 
panem Michaelem Benešem slavnostně 
zahájen nový školní rok. Ve spojení se 
SOU L v Hejnicích, s nímž tvoříme je-
den celek, patříme mezi největší střední 
školy v Libereckém kraji. Harrachovskou 
školu navštěvuje 150 studentů.

O studium je již tradičně velký zájem, 
a proto se nám ve školním roce 2005 -2006 
podařily otevřít dva učební obory a nástav-
bové studium – obor Podnikání. Je velkou 
škodou, že se škola potýká s nedostatkem 
prostor, neboť jinak by vedení školy nemu-
selo přikročit k odmítnutí některých ucha-
zečů o studium jak v učebních oborech tak 
i v nástavbovém studiu. Velkým přáním 
všech pracovníků školy je, aby se v co nej-
bližší budoucnosti kapacitní problémy školy 
vyřešily, aby vedení školy nemuselo odmít-
nout ani jednoho uchazeče o studium.

V tomto školním roce se škola zapojila 
do projektů EU LEONARDO a EQUAL. Za-
pojení v těchto projektech spočívá mimo 
jiné na zahraničních stážích studentů 
a vzdělávání veřejnosti v rámci celoži-
votního vzdělávání formou kurzů. Škola 
pracuje zároveň jako místní centrum 
projektu Centra vzdělanosti Libereckého 
kraje.    P.S.

Hokejový svátek 
v Liberci

To že se naše krajská metro-
pole již nějaký ten měsíc pyšní 
novou víceúčelovou (Tipsport) 
arénou ví nejen každý zasvěcený 
sportovní fanda. Nový domovský 
stánek hokejových Bílých Tygrů 
měl tu čest v prvních čtyřech zářijových dnech hostit čtyři nejlepší hokejové národní 
týmy, a to Finska, Ruska, Švédska, včetně domácího Česka na úvodním klání Evropské 
hokejové tour na turnaji České pojišťovny. 

Nová domácí hala však úřadujícím mistrům světa mnoho štěstí nepřinesla, neboť čeští 
hokejisté zde dokázali pouze v úvodním zápase proti Finům získat dva body za vítězství 
po samostatných nájezdech (utkání totiž skončilo i po prodloužení 1:1) a při víkendových 
zápasech podlehli nejprve Švédům (3:5) a Rusům (1:2). A tak na domácím turnaji obsadili 
až třetí místo. Z turnajového vítězství se radoval tým Švédska, druhé pak bylo Rusko. 
Průměrná návštěvnost se na tomto turnaji pohybovala kolem 3500 diváků (kapacita arény 
je přes 7000 míst) a mezi nimi bylo možno spatřit i zhruba dvě desítky Harrachováků. 

Tipsport aréna byla oficiálně uvedena do provozu o týden později (přesněji ve čtvrtek
8. září) koncertem řady populárních českých hudebních hvězd a je jednou z největších 
novodobých investic města Liberec. V průběhu hokejové extraligy si zde své domácí 
zápasy (doufejme i včetně play off) odehrají liberečtí Bílí Tygři. Na své si mohou přijít 
například i příznivci tenisu, neboť dnech 23. a 25. září  se zde na antuce utkají o udržení 
v Davis Cupu týmy Česka a Německa.

         ms



Harrachov Open 2005

Za krásného počasí se dne 3.9.05 se na te-
nisových dvorcích TC Harrachov konal tenisový 
turnaj Harrachov Open 2005.

Sešlo se jedenáct dvojic a hrálo se způsobem 
„každý s každým“ na jeden set, takže na kaž-
dou dvojici vycházelo deset zápasů.

To bylo v tropickém počasí velmi náročné 
a proto bylo velmi důležité dodržovat pitný re-
žim. Na to zřejmě nejlépe zareagovala dvojce 
F. Novák a L. Kyncl, která procházela celým 
turnajem jako nůž máslem a překvapivě, ale 
zaslouženě zvítězila.

Celý Turnaj probíhal v báječné atmosféře 
a závěrečných bojů se zúčastnil (bohužel jen 
jako divák) i pan starosta Cajthaml, který také 
dekoroval nejlepší deblisty.

Tímto bych chtěl panu starostovi a všem 
sponzorům ještě jednou poděkovat a vás ostat-
ní pozvat na další ročník první zářijovou sobotu 
2006.

 Předseda TC Harrachov O. Nentvich
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V úterý 23. srpna jsme uspořádali na můstku K 90 s umělou 
hmotou již třetí letní skokanský závod. Pořadateli byli znovu 
Sportovní areál Harrachov a.s. a Ski klub Harrachov. Tento závod 
byl i krajským přeborem Libereckého kraje pro dorost a muže. Na 
startu byli všichni naši nejlepší sdruženáři a B družstvo skokanů. 
Chyběli jen Jakub Janda, Honza Matura a Tonda Hájek, kteří se 
připravovali na Letní světový pohár v polském Zakopaném (kde 
nakonec Janda zvítězil, Matura obsadil dvacáté místo a Hájek 
skončil šestadvacátý).

Ceny věnoval Krajský svaz lyžařů a TJ Jiskra Harrachov. Tři nej-
lepší v Libereckém krajském přeboru obdrželi medaile a diplom.

Dorostenci
1. Mazoch FREN 91,0 88,5 225,5
2. Štorek Václav DULI 84,0 85,0 203,0
3. Votoček Jakub LOM 79,0 84,5 186,5
4. Havránek Lukáš HARR 81,5 78,5 182,5
5. Pustková Vladka KOZL 79,5 80,5 181,5

Pořadí po třech závodech: 1. Havránek a Štorek (oba 28 bo-
dů), 3. Bíža (24. bodů)

Muži a junioři
1. Hlava Lukáš DULI 89,0 89,0 227,5
2. Vodseďálek Aleš DULI 91,0 87,5 227,0
3. Sedlák Borek DULI 90,0 88,0 226,5
4. Kypeť Marek FREN 91,0 88,0 226,0
5. Vaculík Frant. DULI 88,0 89,0 224,0
6. Koudelka Roman LOM 89,5 88,5 223,5

Celkově po třech závodech: 1. Vodseďálek A. (64 bodů), 
2. Sedlák Borek (57 bodů), 3. Slavík Tomáš a Vaculík Ondra 
(oba 56 bodů).

Přeborníci Libereckého kraje
Dorost mladší: Štorek Václav DULI
Dorost starší: Koudelka Roman LOM
Muži: Hlava Lukáš DULI

Děkuji všem rozhodčím, kteří nám pomohli při organizaci těch-
to závodů i sponzorům za pěkně ceny.

Další závod uspořádáme, až bude v Harrachově trénovat více 
skokanů.

V neděli 2. října pořádáme tradiční Krakonošův přespolní běh 
— současně první část sdruženého závodu. Skok je pak v odpoled-
ních hodinách.
   Slavík Wolfgang

Třetí HOP CUP vyhrál Harrachovák 
Lukáš Hlava

Prodám nový byt 1 + KK zařízený, vlastní topení, garážové stání – 
v Harrachově, Mumlavské zátiší. Informace na tel. 607 791 082
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Za poměrně pěkného počasí, což bylo v letošním létě spíše ra-
ritou, proběhl v sobotu 20. srpna v Harrachově druhý ročník zá-
vodu na horských kolech PEARL iZUMi CUP. Závod je kombinací 
45 kilometrů dlouhého maratonu vedeného okolím města, jehož 
trať s celkovým stoupáním téměř 1400 m je už sama o sobě vel-
mi náročná a závodu dovrchu, který vedl téměř z centra města 
velmi strmou silnicí kolem skokanských můstků nahoru, takzvaný 
Haťapkův kopec. Krátce po půl desáté byl u dolní stanice čtyřse-
dačkové lanovky, z centra Harrachova na Čertovu horu, odstar-
tován již zmiňovaný maraton. Krátce poté vyjeli na trať mladší 
a starší žáci. Ti absolvovali trať dlouhou 2200 m. Závodníkům byl 
na pětačtyřiceti kilometrový okruh stanoven limit maximálně tři 
hodiny. Pak zbyl čas jen na krátkou regeneraci a startoval se závod 
dovrchu, jenž dokonale prověřil zbytky sil všech účastníků. Před 
vyhlášením výsledků ještě rozproudil krev v žilách všech přihlíže-
jících i závodníků Libor Maryška zvaný Izák svým akrobatickým vy-
stoupením na horském kole, kdy přeskákal vše co mu stálo v cestě 
včetně sedmi ležících lidí naráz. Krátce před čtvrtou hodinou ná-
sledovalo vyhlášení výsledků. Hlavní cenu a šek na 10 000 korun 
vyzdvihl nad hlavu Olda Hakl jezdící v týmu KHS Sportfull. Na 
závodníky pak čekalo ještě losování tomboly, kde mezi spoustou 
atraktivních cen, lákalo hlavně horské kolo Superior. Následnou 
afterparty v obřím deštníku pana Jakubce odstartovala rocková 
kapela Last Exit. Připomeňme ještě, že nejlepším harrachovským 
závodníkem se stal Dušan Kožíšek svým celkově devátým místem, 
v ženách to pak byla Eva Puskarčíková, která skončila na vynika-
jícím třetím místě. Závod se jel též jako MISTROVSTVÍ ČR UČI-
TELŮ LYŽOVÁNÍ, kde tituly získali Roman Krulich z Harrachovské 
lyžařské školy Classic ski school a Barbora Soukupová z lyžařské 
školy Ski centrum Šafář ve Svobodě nad Úpou.

2. ročník proběhl za významné pomoci těchto partnerů a sponzorů:
• v zastoupení firmy PEARL IZUMI pro Českou republiku
• internetového obchodu levnelyze.cz
• Agrostavu Pardubice
• SPORTHOTELU HARRACHOV POD VEDENÍM PANA JAKUBCE
• Lyžařské školy CLASSIC HARRACHOV
• FIRMY BC SPORT SEMILY
• FIRMY KERDA SPORT LIBEREC
• FIRMY SUPERIOR
• FIRMY ENERVIT
• FIRMY SPORT ČERMÁK HARRACHOV
• FIRMY DAVID SPORT HARRACHOV
• FIRMY TOKO
• FIRMY RESPIRO OSTRAVA
• PENSIONU KAMILY BŮŽKOVÉ V HARRACHOVĚ
• PENSIONU HERBERTA BURGERA
• PENSIONU KARLA ZAJÍCE
• TĚLOVÝCHOVNÉ JEDNOTY JISKRA
• ASOCIACE PROFESIONÁLNÍCH INSTRUKTORŮ LYŽOVÁNÍ
• ČESKÉHO SVAZU LYŽAŘSKÝCH ŠKOL
• HORSKÉ SLUŽBY HARRACHOV A ROKYTNICE NAD JIZEROU
• SPORTOVNÍHO AREÁLU HARRACHOV
• KRNAP
• POLICIE HARRACHOV

Horská kola soupeřila na Čerťáku
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Fantasy:
Heitz M. – Trpaslíci;
Šlechta V. – Nejlepší den.

Historická romance:
Cordonnierová M. – Srdce z rubínu.

Román psychologický:
Jaeggyová F. – Proleterka.

Romány pro ženy:
Janečková K. – Osudová přitažlivost;
Vrbová L. – Obrácené srdce;
Robertsová N. – Klíč k vědění;
Dewarová I. – Tanec na vzdáleném místě.

Román humoristický:
Stone T. – Léto v řecké taverně.

Román historický:
Kaye M.M. – Vzdálené vrcholky hor.

Romány kriminální:
Smetana M. – Zákeřná vichřice;

Parrish P. – Ostrov mrtvých;
Nadelsonová R. – Vlčí máky;
Spiegelman P. – Černé mapy.

Román válečný:
Kessler L. – Wotan: Odvážná mise.

Autobiografický příběh:
Plocová M. – Na špičce ledovce.
Parodie:
Rod R. – Odstřelte premiéra!

Koncentrační tábory:
Moulis M. – Zapomeňte, že jste byli 
lidmi…

Sci-fi:
Adams D. – Stopařův průvodce Galaxií.

Životopis:
Tabášek A. – Šťastný Milan Chladil.
Padesát rodinných výletů:
David P. – Za strašidly na hrady a zámky.

Cestopis:
Šimánek L. – Nový Zéland.

Knihy populárně naučné:
Habeck R. – Poslední tajemství archeologie;

Jeřábek V. – Českoslovenští uprchlíci ve 
studené válce;
Davis C. – Můj pes;
Maierová C. – Lenosti…buď pozdravena!

Naučné knihy pro děti:
Ganeriová A. – Bouřlivé počasí;
Velká kniha scoubidou.

Romány pro dívky:
Lanczová L. – Sběratelka polibků;
Brezina T. – Naše totálně ujetá rodinka;
Wilsonová J. – Holka z popelnice;
Edelfeldtová I. – Stíny v zrcadle.
Fantasy pro děti:
Stewart P. – Zkáza létajícího města.

Videokazety:
Vyrovnat si účty (komedie);
Jeho fotr, to je lotr! (komedie).

DVD:
Pád Třetí říše ( válečný).

 Tel.: 481 529 700

Nové knihy, videokazety 
a DVD v Městské knihovně.

PRODEJ – PRONÁJEM
OBCHODNÍ PROSTORY V RESIDENČNÍM PROJEKTU ROKYTKA

Nabízíme 2 obchodní prostory k prodeji nebo k pronájmu v novém residenčním projektu 
„ROKYTKA“, v Horní Rokytnici nad Jizerou, v blízkosti „Horního náměstí“, hotelu „Modrá hvězda“, 
autobusového nádraží a ski-areálu „Sachrovka“.

1.) Obchodní jednotka: 78 m2

• Mezonet, z toho 43 m2 na 1NP
• Přímý vchod z křižovatky „Modrá hvězda“ / ski areál „Sachrovka“
• Vhodné zejména k využití pro: obchod, služby, lyžařskou školu / půjčovnu apod.

Orientační nabídková cena, nejvyšší nabídce:
• CELOROČNÍ NÁJEM: 290,- kč / m2 + DPH + služby, na dobu min. dvou a více let 
• SEZÓNNÍ NÁJEM: 590,- Kč / m2 + DPH + služby za období od 12/05 do 04/06
• PRODEJ: 28.000,- Kč / m2 + DPH

2.) Obchodní jednotka: 67 m2

• Mezonet, z toho 27 m2 na 1NP
• Přímý vchod z křižovatky „Modrá hvězda“ / ski areál „Sachrovka“
• Vhodné zejména k využití pro: 
 obchod, služby, lyžařskou školu
 / půjčovnu apod.

Orientační nabídková cena, 
nejvyšší nabídce:

• CELOROČNÍ NÁJEM: 290,- kč / m2

 + DPH + služby, na dobu
 min. dvou a více let 
• SEZÓNNÍ NÁJEM: 590,- Kč / m2

 + DPH + služby za období
 od 12/05 do 04/06
• PRODEJ: 28.000,- Kč / m2 + DPH

Kritérium rozhodné pro výběr zájemce:
1. Záměr využití
2. Nabízená cena

Prodejce:
SLAVIA Real Estate, s.r.o.

Újezd 1/600
150 00 Praha 5

tel: 737 737 737
e-mail: prodej@slavia-sro.cz



 Svazek Krkonoše 
jednu korunu čtyřikrát 

zhodnotí

Pátým rokem Krkonoše – svazek měst 
a obcí (SMO) pomáhá regionu, respektive 
v současné době již osmatřiceti městům 
i obcím hájit a podporovat zájmy v oblasti 
rozvoje cestovního ruchu.

Po pětiletém působení SMO jsme nahlédli 
do zápisu Valné hromady, který odhaluje jak 
si Svazek stojí, zda má smysl být jeho členem, 
zda manažeři neusínají „na vavřínech“. 

Přinášíme stručnou rekapitulaci na jejíž 
konci si sami vyhodnotíte uplynulé pětile-
té období.

 Rok od roku roste obrat
• v roce 2000 byl finanční obrat SMO pou-

hých 102.318 Kč,
• v roce 2001 o něco více 153.402 Kč,
• v roce 2002 byly nastartovány některé 

projekty, obrat činil 853.402 Kč,
• od roku 2003 prudce stoupl na 

2.895.436 Kč,
• v roce 2004 se téměř zdvojnásobil 

4.015.533 Kč,
• pro rok 2005 je z realizovaných a plá-

novaných žádostí pro získaní finančních
prostředků očekáván příjem ve výši až 
10.618.619 Kč.

Manažeři SMO dokáží ke každé jedné ko-
runě od členských měst a obcí získat další 
3 Kč z grantů a dotací. Města a obce se 
na celkovém rozpočtu SMO podílí pouze ¼. 
Velkou finanční oporou realizace projektů
v letech 2004 a 2005 jsou kraje Liberecký 
i Královéhradecký, nadace Duhová ener-
gie a firma Sitour, s.r.o.

Spolupráce se Správou Krkonošského 
národního parku je významná v rámci 
projektů: „Krkonoše ze sedla kola“ a „Kr-
konoše - lyžařský běžecký ráj“.

Rozsáhlá činnost SMO je morálně i fi-
nančně podporována státní agenturou 
CzechTourism.

Horská služba Krkonoše a čtyřiadvacet 
subjektů, mezi které patří skiareály, řada 
provozovatelů lanovek a vleků i další part-
neři, se osvědčila v projektu „Krkonoše - 
lyžařský běžecký ráj“. 

Významnými partnery a pomocníky jsou 
Turistické regiony Český ráj a Východní 
Čechy.

Rozpracována je spolupráce s Hospodář-
skou komorou.

Krkonoše – svazek měst a obcí byl v loň-
ském roce jedním ze zakládajících členů 
Asociace turistických regionů České 
republiky (ATUR ČR).

Ministerstvo pro místní rozvoj (konkrét-
ně tehdejší ministr Jiří Paroubek) i před-
stavitelé vrcholných organizací a odborů 
zabývající se cestovním ruchem konzul-
tovali s manažery SMO práci v turistickém 
regionu Krkonoše.

Koordinace aktivit mezi subjekty a mi-
kroregiony je zvláště nezbytná. Předsta-
vitelé Žacléřska, Východních Krkonoš, 
Horního Labe, Jilemnicka a Tanvaldska 
pravidelně informují Radu Svazku o pláno-
vaných záměrech. Vzájemná je spolupráce 
i při podávání žádostí do krajských granto-
vých programů se snahou jejich návaznosti 
a propojenosti. Některé z nich se týkají 
i nečlenských obcí. Svazek respektuje tu-
ristický region jako celek a je aktivní v ce-
lém území. Například letos byla v rámci 
projektu „turistických cyklobusů“ prohlou-
bena spolupráce s Městem Trutnov.

Heslo „Krkonoše – hory bez hranic“ 
napovídá, že součástí je i kooperace 
s polskou stranou Krkonoš. Úspěšné byly, 
v rámci Evropské unie, projekty příhranič-
ní spolupráce.

Jednou z hlavních činností Svazku 
Krkonoše je uvádět do života 

projekty na podporu cestovního ruchu 
v turistickém regionu a zajištění 

jejich financování

„Krkonoše – lyžařský běžecký ráj“
Čtyřiadvacet společností se podílí na 

úpravě 540 km běžeckých tratí. Projekt 
se neobejde bez finanční podpory Nadace
DUHOVÁ ENERGIE. V dohledné době bude 
zkvalitněno značení tras.

„Krkonoše ze sedla kola“
Pomocí grantu Královéhradeckého kraje 

Svazek v letošním roce vyznačí a vybaví 
cyklotrasy v podhůří Krkonoš. Očekávána 
je i podpora Libereckého kraje. Důležitý je 
finanční spolupodíl obcí, na jejichž území
trasy vedou. Do projektu je zapojeno i osm 
nečlenských obcí.

„Cross-Cross Tour“
Je nejnovějším krkonošským turistickým 

produktem, vytvořeným pro zdatné cyklis-
ty. Trasa vede v národním parku i na polské 
straně hor.

„Krkonošské turistické linky“
Finančně je projekt cyklodopravy podpo-

rován oběma kraji. Liberecký zařadil spoje 
do základní dopravní obslužnosti a přispěl 
na jejich propagaci, Královéhradecký po-
skytnul nemalou dotaci. Oproti loňskému 
roku jezdí autobusy, vybavené konstrukcí 
schopnou upevnit minimálně patnáct kol, 
denně. Spoje se setkávají s velkým zá-
jmem turistů i místních obyvatel.

„Monitoring návštěvníků Krkonoš“
Obsáhlá řada statistických dat bude od 

návštěvníků letních Krkonoš získána pro-
střednictvím dotazníků vydaných ve čty-
řech jazykových mutacích. Obdobný prů-
zkum návštěvnosti, názorů i připomínek 
bude proveden i v zimním období.

„Propagace Krkonoš“
Stoupají kvalitativní požadavky na vzhled 

propagačních materiálů. Smyslem je půso-



bit na veřejnost a potenciální návštěvníky 
Krkonoš jasně a jednoznačně. Proto je žá-
doucí vznik graficky jednotné prezentace
turistického regionu. Ještě v letošním roce 
proto bude dokončen manuál pro tvorbu 
propagačních materiálů. Logo Krkonoš, 
které je součástí této taktiky, je již nyní 
možné bezplatně stáhnout z webových 
stránek SMO: www.ergis.cz/krkonose

„Společná prezentace“
Akce a veletrhy cestovního ruchu v Čes-

ké republice i zahraničí patří mezi důle-
žité prvky propagace turistického regionu 
a tedy práce Svazku. Na sklonu loňského 
roku byly Krkonoše na veletrzích v Poznani 
a Lipsku. Letos v Brně, Mnichově, Českých 
Budějovicích, v Ostravě, i na veletrhu cyk-
loturistiky v Hradci Králové. Účastnické 
náklady se SMO snaží minimalizovat ve 
spolupráci s krajem Královéhradeckým 
a Libereckým, podnikateli a státní agen-
turou CzechTourism. Pro rok 2006 počítá 
s dalším vylepšením.

„Ediční činnost“
Díky podpoře evropského fondu CBC 

PHARE vznikly v rámci příhraniční spolu-
práce turistické noviny „Krkonošská sezó-
na“, vydané ve třech jazykových mutacích 
a propagační skládačka „Krkonoše – od 
jara do podzimu“, opět tříjazyčná, ve kte-
ré najdeme stručné tipy na sportovní vol-
nočasové aktivity, kontakty na informační 
centra (v českých i polských Krkonoších), 
zadní strana obsahuje podrobnou pohledo-
vou mapu hor a podhůří.

www.ergis.cz/krkonose
Webové stránky ve spolupráci s fir-

mou Mediapool jsou stále zdokonalovány. 
V rámci Evropské unie by kompletní adresa 
měla vypadat: www.krkonose.eu

„Infocentra společně“
Spolupracovat, vzájemně si pravidelně 

si vyměňovat informace je smyslem ko-
ordinace krkonošských infocenter. Jejich 
vedoucí pracovníci se pravidelně měsíčně 
setkávají v Pracovní skupině pro marketing 
Krkonoš. Jejích hlavním úkolem je zajistit 
dobrou prezentaci Krkonoš především při 
veletrzích cestovního ruchu, se snahou za-

pojit jednotlivé podnikatelské subjekty.

„Eurofond na podporu rozvoje Krkonoš“ 
Jmenovaný záměr má usnadnit předfi-

nancování projektů, které se po dokonče-
ní zaplatí z fondů Evropské unie. Svazek 
nutně potřebuje vytvořit finanční rezervu,
ze které jeden z projektů zaplatí. Peníze 
se vrátí a tak se bude moci předfinancovat
další projekt. Jedná se o jednorázový pří-
spěvek každé členské obce a města ve výši 
10 Kč za trvale žijícího obyvatele.

„Krkonošské rozvojové materiály“
Budou zpracovány „Vize Krkonoš 2050“, 

územně plánovací podklad „Rozvojový 
potenciál krkonošských měst a obcí“, pro-
bíhá aktualizace koncepce cestovního ru-
chu Královéhradeckého kraje. Dokončen 
a v sídle Svazku ve Vrchlabí je k dispozici 
k prostudování „Program rozvoje cestovní-
ho ruchu turistického regionu Krkonoše“.

 
KRÁTCE

• Valná hromada Svazku schválila závě-
rečný účet za rok 2004 bez připomínek. 
Bez výhrad byla doložena i Zpráva o hos-
podaření vyhotovená auditorem za rok 
2004.

• Představitelé krkonošských měst a obcí 
byli seznámeni s Fondem cestovního ru-
chu pro rok 2005 a jeho vývojem naplňo-
vání.

• K 31.5.2005 byly členy Svazku uhrazeny 
veškeré příspěvky.

• Valná hromada Svazku do funkce předse-
dy znovu potvrdila vrchlabského starostu 
Jana Sobotku a místopředsedy Václava 
Cajthamla a Petra Kučeru. Rada Svazku 
je devítičlenná, v její sestavě opět pra-
cují: Václav Cajthaml, Lenka Cincibuso-
vá, Václav Hartman, Petr Kučera, Pavel 
Krčmář, Václav Nosek, Jan Sobotka, Jiří 
Vancl a Miroslav Vlasák. Strategické ob-
sazení Rady Svazku zaručuje zastoupení 
všech menších krkonošských svazků obcí: 
P. Kučera (Východní Krkonoše), V. Hart-
man (Jilemnicko), P. Krčmář (Horní 
Labe), V. Cajthaml (Tanvaldsko) a M.Vla-
sák (Žacléřsko), což umožňuje úzkou 
vzájemnou spolupráci.



Již druhým rokem pokračuje projekt Krkonoše ze sedla kola, ini-
ciovaný Svazkem měst a obcí Krkonoše v úzké spolupráci se Sprá-
vou KRNAP. Oba partneři si dali za úkol zlepšit podmínky pro hor-
skou cyklistiku, ať již formou zlepšení značení, nebo rozšířením 
a zkvalitněním navazujících služeb, ale sledují také cíle ekologic-
ké. Není třeba dlouze hovořit o tom, jak jsou některé cenné partie 
Krkonoš v době kulminující sezony přetížené. Vysoká návštěvnost 
horských cest a stezek neprospívá ani přírodě, ani dobré pohodě 
turistů a přináší i rozbroje mezi pěšáky a kolaři. O černých jízdách 
za značku zákaz vjezdu raději nemluvě. Přitom v nižších polohách 
Krkonoš a v jejich podhůří je plno krásných dosud „neobjevených“ 
míst vhodných pro turistiku na kole. Zmíněný projekt se proto sna-
ží nabídnout nové cesty i v Podkrkonoší a zdejší cyklotrasy Klu-
bu českých turistů vhodně navázat na stávající síť KRNAP, která 
existuje od roku 1996. Není třeba se strachovat, dosavadní cesty 
včetně nejvyšších úseků se neruší. Zákaz postihne pouze jediný 
úsek mezi Hříběcími Boudami a Předními Rennerovkami (trasa 1A 
– Lahrbuschem), který je možno bez problému objet schůdnější 
variantou. Další změny jsou již jen ku prospěchu cyklistiky, tedy 
něco navíc.

Novinkou letošní sezony však bude zejména úprava značení 
na cyklotrasách KRNAP. Známé sloupky s piktogramem cyklisty 
jedoucího do kopce a číslem trasy v dřevěném gravírovaném pro-
vedení budou navigovat turisty nadále v nepřehledných místech, 
tam, kde by se prostě mohlo zabloudit. Na křižovatkách cyklotras 
však přibudou plechové směrovky stejného rozměru a podkladové 
barvy, jaké jsou běžné v celé republice u cyklotras KČT. Odlišnost 
však bude v záhlaví, zápatí a hrotu cedulky (viz obrázek). Číslo 
cyklotrasy v záhlaví bude korespondovat s piktogramy umístěný-
mi mezi křižovatkami tras. Dolní řádek zase upozorní sportovce, 
že v zimním období převážně patří tyto trasy běžeckým stopám 
udržovaným v systému Krkonoše — lyžařský běžecký ráj (úprava 
se provádí od 1. 12. do 20. 3.). Stále totiž přibývá jezdců, kteří 
využívají zmrzlého povrchu tratí při netradiční sportovní disciplíně 
zimního MTB sjezdu. Ničí přitom práci druhých… Zatímco dřevěné 
piktogramy se právě kvůli těmto zimním jezdcům, ale též z tech-
nických důvodů na zimu odstraňují, směrovky na rozcestích zůsta-
nou po celý rok. Budou většinou umístěny společně s navigací pro 
pěší turisty, kterou také udržuje Správa KRNAP na svých dřevěných 
směrovnících.

Do projektu Krkonoše ze sedla kola jsou zapojeni též provozo-
vatelé lanovek, převážející cyklisty s kolem. Pro pohodové turisty 
a rodiny s dětmi jsou tak připravena nástupní místa na lehké túry 
— tzv. Dlouhé sjezdy, nabízené v nové stejnojmenné brožuře. S roz-
vojem cykloturistiky se množí také svévolné aktivity jednotlivých 
podnikatelských subjektů či různých spolků. Tak chaoticky vznikají 
různé okruhy či cílové trasy typu „Za Krakonošem“, „Za soudkem 
piva“ apod. Mnohdy z komerční snahy nalákat turisty, někdy i jen z 
patriotických pohnutek. Obdobné trasy, pokud nejsou ujednoceny, 
vnášejí chaos do značení již tak dost husté sítě. Úkolem projektu 
je tedy též projednávání všech těchto snah a tvorba tzv. mateřské 
mapy, která by měla sloužit jako podklad všem komerčním vydava-
telům turistických publikací.

Je jisté, že chvíli potrvá, než se změny objeví na pultech pro-
dejen s mapami a turistickými průvodci. Proto pro přehled v pří-
loze tohoto článku přináším seznam cyklotras KRNAP dle součas-
ného stavu. Turistům se doporučuje navštívit před výletem do hor 
informační středisko Správy KRNAP. Pro letošek je toto upozornění 
ještě aktuálnější. Změny číslování, nové úseky, návaznost na trasy 
KČT, to vše na stávajících mapách zatím nenajdete.

Krkonoše
ze sedla kola

Přehled cyklotras KRNAP

1A „Krkonošská diagonála“ – hlavní trasa Harrachov – Dvoračky 
– Horní Mísečky – Špindlerův Mlýn – Výrovka – Pec pod Sněžkou 
– Horní Albeřice – Žacléř (71km) 

1B varianta hlavní trasy v úseku Hříběcí Boudy – Pražská bouda – Horní 
Maršov – Lysečinská bouda (36km) 

1C nástupní trasa k 1B: Luisino Údolí – Husí potok (3km) 
1D nástupní trasa k 1B: Dolní Dvůr – Kotelský potok (4km) 
1E nástupní trasa k 1B: Černý Důl – Hrnčířské Boudy (5km) 
1F od lanovky na Sněžku: Růžová hora – Janovy Boudy (5km) 
1G spojka na trasu do Černého Dolu: Tetřeví Boudy – Údolí Čisté (2km) 
2 „Terex – Janouškova cesta“: Harrachov, celnice – Krakonošova 

Snídaně – Harrachov (20km) 
2A Nový Svět – Mumlavský vodopád (3km)
2B Krakonošova Snídaně – Kladová cesta (spojka tras 1A a 2; 3km) 
3 Na Mýtě – Paseky nad Jizerou – Kořenov (návaznost na trasy KČT, 

Jizerské hory; 15km) 
4 Ručičky – Janov (10km) 
4A Harrachov – Janova cesta (napojení na trasu 4 z centra 

Harrachova; 3km) 
5 Rokytnice nad Jizerou, náměstí – Ručičky (7km) 
6 Úbočím Vlčího hřebene: Sedlo pod Dvoračkami – Pod Vlčím hřebenem 

(Rezek; 4km) 
7 Rokytnice nad Jizerou, náměstí – Rýžoviště (6km) 
8 Dolní Dušnice – Stromkovice – Jestřabí v Krkonoších (12km)
8A Stromkovice – Vidlice (8km)
9 Vítkovice, obecní úřad – Benecko, Poustka (4km)
10 Vítkovice, hotel Praha – Benecko – Horní Štěpanice – Mrklov – Kněžice 

– Vrchlabí (18km)
10A Benecko – Rovinka (7km)
11 Bedřichov – Třídomí – Rovinka (přímo; 7km)
12 Bedřichov – Třídomí (přes Horní Mísečky; 10km)
13 Horní Mísečky – Vrbatova bouda (5km)
13A od lanovky Medvědín k Masarykově silnici (spojka; 1km)
14 Špindlerův Mlýn – Labský důl, Pudlava (6km)
15 Dívčí Lávky – Medvědí koleno – Petrovka – Špindlerovka, odb. – Pod 

Pevností (13km)
15A Pod Pevností – Davidovy Boudy – Bílý kámen, silnice na Špindlerovku 

(8km)
16 okruh Špindlerův Mlýn – Dívčí Lávky – Bouda u Bílého Labe (13km)
17 okruh na Pláních: Krásná Pláň – Kopřivník – lanovka na Pláň (7km)
17A Pláň – Kopřivník (přímo; 2km)
18 Liščí cesta: Pod Rennerovkami – Tetřeví Boudy (6km)
19A Černohorskou silnicí: Hoffmannovy Boudy – Černá hora – Pod Černou 

boudou (8km)
19B Údolí Čisté – Luční svážnice – Zrcadlové Boudy – Černohorská silnice 

(7km)
20 Pecký okruh od Javoru na Pražskou boudu (7km)
21 Pec pod Sněžkou – Obří důl, kaplička (4km)
22 Velká Úpa – Janovy Boudy (3km)
23 Javoří Mlýn – Krausovy Boudy (8km)
23A spojka z Vavřincova dolu na trasu 23 (2km)
24 Spálený Mlýn – Pomezní Boudy – Eliščino Údolí (8km)
26 Cestník – Horní Maršov – Bystřice – Rýchory (24km)
26A nástupní trasa k 26: Svoboda nad Úpou – Mánkova cesta (2km)
26B Bystřice – Nad Babím, odb. k Stachelbergu (8km)
27 nástupní trasa k 1B: Janské Lázně – Modrokamenná bouda (2km)

upraveno z časopisu Krkonoše


